

**Modernizarea si reconstructia  
centrului de excelenta in  
constructii din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-4-SI**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-10  
Atelier. Пожарная сигнализация (марка СИ)**

Valoarea de deviz 149 798,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( Прибор приемно-кнтр. пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8)	buc	1,000	1 134,17 1 128,00	1 134,17 1 128,00
2	08-01-121-1	Акумулятор acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумуляторная батарея)	buc	2,000	96,82 96,82	193,64 193,64
3	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc	8,000	282,32 282,00	2 258,56 2 256,00
4	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)	buc	57,000	97,70 94,00	5 568,91 5 358,00
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate:	buc	17,000	48,42	823,13

1	2	3	4	5	6	7
		termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)			47,00	799,00
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель ИПР-1)	buc	8,000	97,70 94,00	781,60 752,00
7	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, sarcinata, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4)	set	1,000	2 544,90 1 536,90	2 544,90 1 536,90
8	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM)	buc	1,000	340,82 338,40	340,82 338,40
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабель в трубах и в желобе)	1 km	1,295	7 463,24 6 392,00	9 664,89 8 277,64
10	Pret de piata	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m	1 170,000	9,14 0,00	10 692,86 0,00
11	Pret de piata	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m	110,000	22,24 0,00	2 445,96 0,00
12	Pret de piata	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m	15,000	27,54 0,00	413,10 0,00
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	13,800	1 293,95 1 118,60	17 856,51 15 436,68
14	Pret de piata	Труба ПВХ гофрир.Д=25мм	m	1 380,000	7,96 0,00	10 979,28 0,00
15	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (ГИЛЬЗЫ)	100 m	0,050	2 959,20 2 227,80	147,96 111,39
16	Pret de piata	Труба стальная Д=50 мм (ГИЛЬЗЫ)	m	5,000	98,00 0,00	490,00 0,00
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc	0,260	3 161,81 1 161,81	822,07 302,07

1	2	3	4	5	6	7
18	08-02-406-1	Constructii metalice (Материал крепления)	t	0,003	50 520,00 12 550,00	151,56 37,65
19	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Желоб метал.)	m	5,000	137,28 15,04	686,38 75,20
		<i>Total</i>	lei			67 996,30
		<b>Total Автоматическая пожарная сигнализация Inclusiv salariu</b>				<b>67 996,30 36 602,57</b>
		<i>Total</i>	lei			67 996,30
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			8 784,62
		<i>Transport materialelor</i>	6 %			1 748,35
		<i>Cheltuieli de regie-din salariu</i>	50 %			18 301,28
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			3 873,21
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>100 703,76 36 602,57</b>
		<b>2. Valoare utilajului</b>				
		<b>2.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
20	Цена поставщика	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта -1/8" (комплект)	buc	1,000	4 614,00 0,00	4 614,00 0,00
21	Цена поставщика	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	2,000	276,00 0,00	552,00 0,00
22	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	7,000	150,27 0,00	1 051,89 0,00
23	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	966,00 0,00	966,00 0,00
24	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	63,000	159,47 0,00	10 046,61 0,00
25	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	19,000	159,47 0,00	3 029,93 0,00
26	Цена поставщика	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	9,000	147,20 0,00	1 324,80 0,00
27	Цена поставщик	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	141,00 0,00	141,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	a					
28	Цена поставщика	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,000	2 116,00 0,00	2 116,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			23 842,23
		<b>Total Автоматическая пожарная сигнализация Inclusiv salariu</b>				<b>23 842,23</b>
		<i>Total</i>	lei			23 842,23
		<i>Cheltuieli achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			286,11
		<b>Total Valoare utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>24 128,34</b>

		Total	lei	124 832,10
		TVA	20 %	24 966,42
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>149 798,52</b> <b>36 602,57</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea si reconstructia  
centrului de excelenta in  
construcții din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-4-SI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-10  
Atelier. Пожарная сигнализация (марка SI)**

Valoarea de deviz 149 798,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-10:				

### **Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	778,778	47,00	36 602,57
		<b>Total manopera</b>				<b>36 602,57</b>

### **Materiale:**

1.	10	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m	1 193,400	8,96	10 692,86
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,005	3 600,00	18,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,013	32 000,00	416,00
4.	1011641	Otel cornier,	t	0,003	22 000,00	66,00
5.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	56 000,00	1 008,00
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,098	52,00	5,10
7.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,052	30,00	1,56
8.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	23,700	4,50	106,65
9.	1019852	Vopsea	kg	0,034	42,00	1,43
10.	11	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m	112,200	21,80	2 445,96
11.	12	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m	15,300	27,00	413,10
12.	14	Труба ПВХ гофриров. Д=25мм	m	1 407,600	7,80	10 979,28
13.	16	Труба стальная Д=50мм (гильзы)	m	5,000	98,00	490,00
14.	17	Коробка разветвительная	buc	26,000	20,00	520,00
15.	20	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)	buc	1,000	4 614,00	4 614,00
16.	21	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	2,000	276,00	552,00
17.	22	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	7,000	150,27	1 051,89
18.	23	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	966,00	966,00
19.	24	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	63,000	159,47	10 046,61
20.	25	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	19,000	159,47	3 029,93
21.	26	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	9,000	147,20	1 324,80
22.	27	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	141,00	141,00
23.	28	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,000	2 116,00	2 116,00
24.	5009031	Scoabe	10 buc	92,865	4,50	417,89
25.	5009730	Jgheab metalic	buc	5,000	114,00	570,00
26.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,425	32,00	13,60
27.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,080	32,00	2,56
28.	5420055	Vaselina tehnica	kg	38,850	25,00	971,25
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>52 981,47</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,786	98,00	77,03
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	11,580	15,00	173,70

3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	66,792	30,00	2 003,76
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 254,49</b>

Total		lei	124 832,10
TVA	20 %		24 966,42

**Total deviz:**

**149 798,52**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Modernizarea si reconstructia centrului de excelenta in constructii din str.Asachi nr.71, sect.Centru, mun. Chisinau №15/02463/C/5086-4-SI**      **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( Прибор приемно-кнтр. пожарный на 8 шлейфов Варга-1/8)	buc			1 134,17 1 128,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	47,00	1 128,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	30,00	0,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	4,50	1,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	32,00	1,79
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
2	08-01-121-1	Акумулятор acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумуляторная батарея)	buc			96,82 96,82
	1	Muncitor	h-om	2,0600	47,00	96,82
3	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc			282,32 282,00
	1	Muncitor	h-om	6,0000	47,00	282,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0100	32,00	0,32
4	10-08-002-02	Аввртззоаре "ПЮС" аавтавтатс: де фуа, фотоелсатр, де радсозотоп, де лумсна в	buc			97,70

1	2	3	4	5	6	7
		executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)				94,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	47,00	94,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	30,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	4,50	1,12
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	32,00	0,16
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc			48,42 47,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	47,00	47,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	30,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	4,50	0,45
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0020	32,00	0,06
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,90
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель ИПР-1)	buc			97,70 94,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	47,00	94,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	30,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	4,50	1,12
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	32,00	0,16
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
7	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4)	set			2 544,90 1 536,90
	1	Muncitor	h-om	32,7000	47,00	1 536,90
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	56 000,00	1 008,00
8	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM)	buc			340,82 338,40
	1	Muncitor	h-om	7,2000	47,00	338,40
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	30,00	0,30
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	4,50	0,90
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2000	4,50	0,90
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0100	32,00	0,32
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабель в трубах и в желобе)	1 km			7 463,24 6 392,00
	1	Muncitor	h-om	136,0000	47,00	6 392,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	32 000,00	321,24
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	25,00	750,00
10	Pret de piata	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m			9,14 0,00
	10	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m	1,0200	8,96	9,14
11	Pret de piata	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m			22,24 0,00
	11	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m	1,0200	21,80	22,24
12	Pret de piata	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m			27,54 0,00
	12	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m	1,0200	27,00	27,54
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 293,95 1 118,60
	1	Muncitor	h-om	23,8000	47,00	1 118,60
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	4,50	30,15
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,20
14	Pret de piata	Труба ПВХ гофрир. Д=25мм	m			7,96 0,00
	14	Труба ПВХ гофриров. Д=25мм	m	1,0200	7,80	7,96
15	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (гильзы)	100 m			2 959,20 2 227,80
	1	Muncitor	h-om	47,4000	47,00	2 227,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	52,00	55,20

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	42,00	28,60
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	4,50	18,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	98,00	629,20
16	Pret de piata	Труба стальная Д=50 мм (гильзы)	m			98,00
						0,00
	16	Труба стальная Д=50мм (гильзы)	m	1,0000	98,00	98,00
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc			3 161,81
						1 161,81
	1	Muncitor	h-om	24,7200	47,00	1 161,81
	17	Коробка разветвительная	buc	100,0000	20,00	2 000,00
18	08-02-406-1	Constructii metalice (Материал крепления)	t			50 520,00
						12 550,00
	1	Muncitor	h-om	267,0000	47,00	12 550,00
	1011641	Otel cornier,	t	1,0300	22 000,00	22 000,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	15,1500	52,00	780,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	155,0000	98,00	15 190,00
19	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Желоб метал.)	m			137,28
						15,04
	1	Muncitor	h-om	0,3200	47,00	15,04
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	3 600,00	3,60
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	4,50	4,64
	5009730	Jgheab metalic	buc	1,0000	114,00	114,00
		<b>2. Valoare utilajului</b>				
		<b>2.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>				
20	Цена поставщика	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта -1/8" (комплект)	buc			4 614,00
						0,00
	20	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)	buc	1,0000	4 614,00	4 614,00
21	Цена поставщика	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc			276,00
						0,00
	21	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	1,0000	276,00	276,00
22	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc			150,27
						0,00
	22	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	1,0000	150,27	150,27
23	Цена поставщика	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc			966,00
						0,00
	23	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,0000	966,00	966,00
24	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc			159,47
						0,00
	24	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	1,0000	159,47	159,47
25	Цена поставщика	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc			159,47
						0,00
	25	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	1,0000	159,47	159,47
26	Цена поставщика	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc			147,20
						0,00
	26	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	1,0000	147,20	147,20
27	Цена поставщика	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc			141,00
						0,00
	27	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,0000	141,00	141,00
28	Цена поставщика	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc			2 116,00



1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	28	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,0000	2 116,00	2 116,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.